令和 4 年 8 月 25 日

保護者各位

金沢大学附属小学校

校長  盛一 純平

令和４年度 ２学期（８月３０日～）開始にあたって

残暑の候、平素より本校の教育活動にご理解ご協力をいただきましてありがとうございます。

１学期は新型コロナウイルス感染症予防のために、保護者の皆様には多大なるご理解ご協力をいた

だきました。２学期も感染状況を見ながら学校教育活動を進めていくことになりますので、何卒ご理

解のほどよろしくお願いいたします。

さて、８月 30 日(火)から２学期が始まります。県内・市内の感染状況の推移を見ておりますと、未

だ安心できる状況ではありません。また、夏季休業中・旧盆中の人々の移動による感染拡大の心配も拭

えません。子どもたちが安心して学習できるよう、本校では引き続き以下のような措置をとり今後の

学習や教育活動を進めていくことといたします。

１．２学期（８月３０日～）の時差登校継続について

  ２学期も１学期同様に時差登校を実施します。登校時間は中学校や高校との時差登校とし、バス

の密を避けます。なお、登校時間は 8：30～8：55 です。登校時には玄関での健康観察もありますの

で、バス時刻や家庭の都合で早い時間帯に登校する場合は、担任までお知らせください。

２．健康観察について

  ２学期も引き続き、家庭での毎朝の健康観察をお願いします。検温と体調確認の上、健康観察カー

ドに記入し、登校時に玄関で提示できるようにしてください。

３．新型コロナウイルス感染に関わる対応について

   感染拡大予防のために、本人及び同居家族に以下のいずれかにあてはまる場合は学校に連絡を

し登校は控え自宅待機（療養）していただくようお願いします。またその場合罹患届けを提出して

いただきまして、出席停止の措置をとります。

 お子さま本人や同居家族に、

・発熱やせき、鼻水、倦怠感など風邪症状があり体調が普段と少しでも異なる場合。

・新型コロナウイルス検査で陽性となった場合。

・保健所や医師等から陽性者との濃厚接触者・接触者として特定された場合。

・医師等の判断により検査を行った、または行うことになった場合。

  【臨時休業について】

   学校内で感染が広がっている可能性があると考えられる場合には臨時休業措置をとります。

   休業期間は状況に応じて 3 日～5 日程度とします。

    ・学級閉鎖

同一学級に複数の感染が判明し、風邪症状等を有するものが複数おり、学級内で感染

が広がっている可能性が高い場合。

      その他臨時休業が必要と判断した場合。

    ・学年閉鎖

同一学年で複数の学級を閉鎖し、学年内で感染が広がっている可能性が高い場合。

    ・学校全体の臨時休業

複数の学年を閉鎖し、学校内で感染が広がっている可能性が高い場合

その他，感染の状況により臨時休業が必要と判断した場合には休業措置をとります。また複数

の感染が判明した場合でも感染経路に関連がない場合や感染が広がっているおそれがない場

合には休業措置をとらない場合もあります。

４．連絡体制について

保護者の皆様には、登校後に発熱や風邪症状、体調不良が見られた場合には早急にご連絡しますので、

速やかにお迎えをお願いします。緊急連絡先を変更した場合は学校までお知らせください。また感染状

況により臨時休業や登校後に授業を打ち切り、自宅待機措置をとる場合もあります。その場合は学校メ

ールにてお知らせします。メールでは日中や夜遅い時間に連絡することもありますので、常に学校メー

ルを受け取れる状態にしておいてください。また帰宅先や臨時休業、自宅待機後の過ごし方についても

日頃からお子さんと相談しておいてください。授業打ち切り措置の場合は、配信メール返信で保護者の

確認が取れた児童のみ、通常の下校方法で自宅へ下校となります。（授業打ち切りの詳細につきまして

は、ホームページの小学校からのお知らせ４月６日の「感染が判明した場合の対応」をご覧ください。）

５．その他

   学校では引き続き、「行かない（三密の回避）すわない（マスク・換気）さわらない（手洗い・

手指消毒）」をさらに徹底していきます。感染リスクの高い学習は学習時期を変更するなどの対応

をし、可能な限り通常の教育活動を行います。またコロナ感染にかかわる差別は行わないように

指導をつづけます。ご家庭におきましても引き続き不要不急の外出は控え、手洗いや密をさける

等の感染対策を十分に行ってください。差別や偏見につきましても感染された方を特定したり、

そのご家族や知人を誹謗中傷したりするような言動及びＳＮＳでのやり取り等は、人権及び個人

情報保護の観点からも厳に慎むようにお願いします。また、マスクは不織布マスクが最も高い予

防効果があるとされていますので、可能な限り不織布のマスクの利用をお願いします。なお、マス

ク着用につきましては基本的には学校内では着用としますが、熱中症を考慮し体育時や屋外の活

動の際には外すよう指導する場合もありますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

今後も子どもたちの健康と安全のため、状況に応じて早急な措置やお願いをすることもありま

す。何卒ご理解の上、ご協力よろしくお願いいたします。

お知らせ

（１） 夏休み作品展参観中止について

       8 月 31 日～9 月 2 日に予定しています夏休み作品展は、学期はじめでもあり感染状況を鑑

み、保護者の皆様への公開はしないことにさせていただきます。児童を対象に作品展を行いま

すので、作品搬入・搬出につきましては以前お知らせしましたとおりです。ご協力よろしくお

願いいたします。

（２） ２学期の主な行事予定について

       後日配布されます学校だより 9 月号をご覧ください。ただし、感染状況によっては変更の場

合もありますのでご了承ください。